
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO DCS n. 140/2022. Rettifica quadro economico.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

FAVOREVOLE [   ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

FAVOREVOLE [   ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
  

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Dott. ssa Paola Piras 

PROPOSTA N.   224 del 8.3.2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità 

e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Complessa  

Acquisizione Beni e Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

manuela.deiana
Font monospazio
225             15/03/2022

manuela.deiana
Font monospazio
X

manuela.deiana
Font monospazio
X

manuela.deiana
Font monospazio
15/03/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
                   2019-2020 

- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

 
2020-2021    

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 



3 

gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Terzo aggiornamento.” 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quarto aggiornamento.” 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quinto aggiornamento”. 

2022-2023 

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Approvazione”. 

 
VERIFICATO    che l’acquisto in oggetto è contenuto all’interno della programmazione di cui sopra e contraddi-

stinto al CUI F02268260904202000046. 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 140 del 16.2.2022 “Procedura aperta da esple-

tarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi degli arti-coli 58 e 60 

del D. lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quadriennale, in regime di service, di si-

stemi di cariotipizzazione automatica e fish con relativo materiale di consumo (terreni di coltura 

per amnioci-ti, villi coriali, sangue periferico, sangue midollare e sonde) per la SSD Genetica cli-

nica e Biologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria. Importo a base d’asta € 350.612,00 inclusi 

oneri di sicurezza per la somma di € 612,00 oltre proroga tecnica e iva nella misura di legge. N°. 

gara 8221261 CIG 8833341F94- CUI F02268260904202000046. Approvazione atti di gara e ag-

giudicazione definitiva.” 

ATTESO che, per mero errore materiale, nel predetto provvedimento, l’importo degli oneri di sicurezza è 

stato quantificato in € 847,00 in luogo di quello corretto pari a € 612,00. 

RITENUTO pertanto, di rettificare parzialmente la DDG n. 140/2022. 

DATO ATTO che il quadro economico corretto è il seguente: 
 

N. Descrizione Importo 

A 
1 Importo quadriennale € 339.200,00  

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali € 612,00  

A IMPORTO FORNITURA (1+2) € 339.812,00   

B 

3 
Opzione di proroga tecnica ex art. 106, comma 11, D. lgs. n. 

50/2016 
                € 42.400,00 

4 
Oneri di sicurezza da rischi interferenziali afferenti alla proroga se-

mestrale  
                      € 76,50 

B IMPORTO ALTRE VOCI (3+4) € 42.476,50     

VSA VALORE  DELL’APPALTO (A+B) € 382.288,50     

  5 Incentivi ex art. 113 (1,5 % su importo a base di gara) € 7.012,24 

C SOMME A DISPOSIZIONE € 7.012,24      

D 6 IVA (22 % su importo VSA “A” + “B”) € 84.103,47        



4 

D SOMMA IMPOSTE                 € 84.103,47               

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 466.391,97       

 
 
RILEVATO che tale modifica non comporta un ulteriore impegno di spesa e che è necessario decrementare la 

sub n. 2022/1/405 BDG UAFPOSS creata con DDG n. 140/2022 impegnando l’importo 
corretto di € 18.715,73. 

 
DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, è l’ing Alberto Giordano, in qualità di Diret-
tore della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente; 
 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare la parziale rettifica della DDG n. 140/2022 quantificando l’importo degli oneri di sicurezza in € 612,00. 

3) Di dare atto che tale modifica non comporta un ulteriore impegno di spesa e che è necessario decrementare la sub n. 
2022/1/405 BDG UAFPOSS creata con DDG n. 140/2022 impegnando l’importo corretto di € 18.715,73. 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 
31, comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, è l’ing Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi.   

5) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “DCS n. 140/2022. Rettifica quadro 

economico.”  
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare la parziale rettifica della DDG n. 140/2022 quantificando l’importo degli oneri di sicurezza in € 612,00. 

3) Di dare atto che tale modifica non comporta un ulteriore impegno di spesa e che è necessario decrementare la sub n. 
2022/1/405 BDG UAFPOSS creata con DDG n. 140/2022 impegnando l’importo corretto di € 18.715,73. 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 
31, comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, è l’ing Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi.   

5) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 

 


		2022-03-08T12:41:44+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2022-03-15T17:01:29+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2022-03-15T17:23:32+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-03-15T17:30:15+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-03-15T17:35:31+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




